[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  № 113
от  «20»  июля  2010г.
Об утверждении Положения о присвоении звания Почётный гражданин

муниципального района Пестравский Самарской области
         Рассмотрев Положение о присвоении звания Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области, в соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь нормативными положениями Устава муниципального района Пестравский, Собрание представителей муниципального района Пестравский
Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение о присвоении звания Почетный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области (приложение 1).
2. Считать утратившим силу решение Собрания представителей Пестравского района №29 от 10.10.1997г. «О звании «Почётный гражданин Пестравского района».
3. Опубликовать данное Решение в районной газете «Степь».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава

муниципального района Пестравский                                            В.М. Федин

Приложение 1

к решению Собрания представителей
муниципального района Пестравский

№113  от «20» июля  2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания  «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области», регламентирует статус лиц, удостоенных этого звания.

Присвоение почётного звания производится один раз в год к празднованию очередной годовщины - образование муниципального района Пестравский.

1.2. Звание «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» является высшей формой поощрения лиц, деятельность которых получила признание жителей муниципального района Пестравский.

Основанием для присвоения звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» являются:

- существенный вклад в развитие муниципального района и обеспечение благополучия его населения;

- инициатива и успех в развитии местного самоуправления;

- высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд лиц (не менее 20 лет), сыскавших широкую известность и уважение жителей;

- за заслуги в области науки, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, сельского хозяйства и иных областях;

- иная созидательная деятельность, способствующая развитию муниципального района.

1.3. Звание «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» присваивается гражданам Российской Федерации, проживавшим и проживающим на территории муниципального района и зарегистрированным в установленном порядке, внёсшим значительный вклад в развитие территории муниципального района Пестравский Самарской области.

         1.4. Звание «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

2. Порядок рассмотрения ходатайств о присвоении звания

«Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области»

2.1. Присвоение звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» (далее почётное звание) производится Собранием представителей муниципального района Пестравский Самарской области.

2.2. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» осуществляется Собранием представителей муниципального района Пестравский Самарской области по представлению Главы муниципального района Пестравский Самарской области.

2.3. Инициаторами присвоения звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области»  могут являться трудовые коллективы, органы местного самоуправления, общественные объединения.

2.4. Ходатайства оформляются в письменном виде в адрес Главы муниципального образования.

В ходатайствах указываются:

- инициатор присвоения почётного звания;

- фамилия, имя, отчество лица, в отношении которого подано ходатайство;

- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание достижений и заслуг, за которые может быть присвоено почётное звание.

2.5. К ходатайствам прилагаются:

- копии протоколов собраний коллективов служащих (работников) органов и организаций, членов и участников общественных объединений;

- учредительные документы органов организаций и объединений, работники (служащие, члены, участники) которых представлены к присвоению почётного звания;

- характеристика лица, в отношении которого подано ходатайство о присвоении ему почётного звания, утвержденная собранием трудового коллектива (служащими, работниками, членами и участниками);

- фотография гражданина, выдвигаемого на соискание звания «Почётный гражданин»
Ходатайство и приложенные к нему документы направляются в коллегию администрации муниципального района Пестравский Самарской области, на которой присутствуют представители общественных организаций и депутат Собрания представителей сельского поселения, с территории которой выдвинута кандидатура на присвоение почётного звания, где в течение десяти дней рассматриваются ходатайство и приложенные к нему документы.

2.6. Подготовленные и утвержденные на коллегии документы передаются главе муниципального района Пестравский Самарской области для оформления ходатайства о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» в адрес Собрания представителей муниципального района Пестравский Самарской области.

2.7. Ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» представляется в Собрание представителей района не позднее 14 дней до даты проведения очередного заседания Собрания представителей.
2.8. После принятия решения Собрания представителей муниципального района Пестравский Самарской области о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» и вступлении его в силу глава муниципального района Пестравский Самарской области в торжественной обстановке вручает Почётному гражданину удостоверение «Почётного гражданина муниципального района Пестравский Самарской области» и копию решения Собрания представителей муниципального района Пестравский Самарской области с перечнем льгот и преимуществ.

3. Порядок предоставления льгот почётному гражданину

муниципального района Пестравский Самарской области

3.1. Почётный гражданин имеет следующие льготы:

- освобождаются от оплаты жилья, платы за газ, электричество и водоснабжение в размере 50% социальной нормы, телефон (абонентская плата);

- при отсутствии сетевого газоснабжения получают твердое топливо для отопления жилья бесплатно по норме;

- вне очереди и бесплатно заменить сантехнические, газовые, электрические приборы в квартире при истечении их срока нормативной службы и невозможности ремонта;

- бесплатное обеспечение лекарствами по рецепту врачей;

- бесплатный проезд муниципальным автотранспортом внутри района;

- единовременное вознаграждение до 10 минимальных оплат труда.

3.2. Захоронение умершего (погибшего) Почётного гражданина производится с почётом за счёт районного бюджета в сумме 25 тыс. рублей на погребение, в том числе приобретение и установка мраморной плиты, столика,  лавочки, металлической ограды.

3.3. Финансирование расходов по обеспечению прав и социальных гарантий лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области», в соответствии с настоящим Положением осуществляется за счет средств местного бюджета. Реализация льгот, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения, осуществляется путем направления необходимых средств на счет организаций, непосредственно предоставивших льготы в размере утвержденной социальной нормы. Реализация льгот, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего Положения, осуществляется путем перечисления указанных средств на счет кредитных организаций или банков, в которых у родственника, организующего похороны Почётного гражданина, открыт счёт. Указанные перечисления производятся на основании заявления родственника, копии свидетельства о смерти Почётного гражданина (с предъявлением подлинника), копии сберегательной книжки родственника.

3.4. Расходы, связанные с реализацией данного Положения, предусматриваются в бюджете муниципального района Пестравский Самарской области.

         3.5. Выплата денежного вознаграждения производится в течение месяца со дня вступления в силу решения Собрания представителей муниципального района Пестравский Самарской области о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области». В случае смерти лица, удостоенного звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области», единовременное денежное вознаграждение выплачивается его наследникам.

4. Символика Почетного гражданина Района

         4.1. Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области»:

·  вручается лента с надписью «Почётный гражданин муниципального района Пестравский». Цвет ленты – голубой;

·  вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Пестравского района»;
·  на доме, где проживает почетный гражданин, устанавливается доска «Почётный гражданин муниципального района Пестравский», фамилия, имя, отчество;
·  выдается удостоверение Почетного гражданина Пестравского района.

4.2. Лента, нагрудный знак, удостоверение вручаются лично награжденному. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие награждаемого лица, лента, нагрудный знак, удостоверение могут быть вручены представителю награждаемого.

         4.3. В случае смерти награждаемого, которому при жизни удостоверение Почетного гражданина Пестравского района не были вручены, передаётся одному из наследников или близких родственников награжденного либо, в случае отсутствия наследников или по их желанию, передаются в музей.

         4.4. В случаях утраты нагрудного знака «Почетный гражданин Пестравского района» и удостоверения при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, награжденному могут быть выданы дубликаты нагрудного знака «Почетный гражданин Пестравского района» и удостоверения.

4.5. Лицо, удостоенное звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области», решением Собрания представителей муниципального района Пестравский может быть лишено звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» в случае, если выяснится недостоверность документов, представленных для присвоения звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области». В этом случае денежное вознаграждение, выплаченное награжденному лицу, подлежит возвращению в соответствии с законодательством Российской Федерации, нагрудный знак «Почётный гражданин Пестравского района» и удостоверение, подлежат истребованию для хранения в одном из структурных подразделений Администрации Самарской области.

5. Заключительные положения

5.1. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного вознаграждения лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин муниципального района Пестравский» производится по подразделу 1003 – социальные мероприятия для населения.

5.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение к Положению

о присвоении звания Почётный гражданин

муниципального района Пестравский

Самарской области

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

Удостоверение к званию «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области» (далее - Удостоверение) имеет обложку красного цвета из коленкора.
На лицевой стороне Удостоверения имеется золотистое тиснение слов «Удостоверение» и «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области».

На внутренней стороне Удостоверения в левой части имеется цветное изображение нагрудного Знака к званию «Почётный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области».
В правой части удостоверения имеется текст:

«Удостоверение № ______

(фамилия, имя, отчество)

Почетный гражданин муниципального района Пестравский Самарской области

Решение Собрания представителей муниципального района Пестравский Самарской области № ____от _______г.».

В Удостоверение вклеивается фотография лица, удостоенного звания «Почётный гражданин» размером 3,0 х 4,0 см, скрепленная гербовой печатью администрации муниципального района Пестравский Самарской области.

Удостоверение подписывается главой муниципального района Пестравский  Самарской области.